
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IMBITUVA 

* * ESTADO DO PARANÁ * * 
 
  

 

    SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 

 

    Assunto: Dispensa de Licitação 

 

 Venho através desta, solicitar a dispensa de licitação para a contratação de 

empresa especializada, afim de realizar curso à clientela do CRAS, com Recurso Do 

Convênio FIA PR Convenio 270/2013 - Programa Crescer em Família - Casa Lar. 

Esta secretaria consultou o SENAC –Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial, 

para levantar o custo do curso e das palestra, conforme abaixo: 

LOTE 06 CURSOS - pessoa juridica     0,00 

1 

oficina -curso de fortalecimento dos vinculos familiares 

(realizado por empresa especializada). Este curso visa 

capacitar os profissionais do serviço de acolhimento 

institucional para construção de estrategias de 

preservação e fortalecimento de vinculos familiares das 

crianças e adolescentes. em um segundo momento 

trabalhar tambem a forma de oficina com os familiares 

e adolescentes institucionalizados discutindo algumas 

tematicas semelhantes, com carater informativo e 

esclarecedor, buscando a reintegração familiar. os 

encontros serão semanais, durante sete meses, 

totalizando 80h com cada publico. 1 21.000,00 21.000,00 

Por se tratar de empresa criada pelo Decreto Lei 8.621 de 10 de Janeiro de 1946, 

para fim de organizar e administrar escolas de aprendizagem, mantida por contribuições 

parafiscais, conforme consta no Ato Constitucional, solicitamos a dispensa de licitação, 

com base no Art. 24 Inciso XIII da lei 8.666/93. 

 

    Imbituva/PR, 07 de Fevereiro de 2014. 

 

 

    Antonio Carlos Vaz Ferreira 

    Secretaria Municipal de Assistência Social  

 


